(86) Οὐδὲ ἐκείνων. Id est, ex illo Abrahamæ semine. Ex qua S. martyr sententia manifeste sequitur iis etiam, qui ex Abrahamæ semine non erant, necessariam fuisse illius fidei imitationem. Neque id de illis tantum temporibus intelligi debet, quæ Evangelii promulgationem secuta sunt. Pluribus enim locis docet Justinus eandem semper justificationis legem exstitisse. Vide supra n. 11, 23, 30. Conjecit Cl. Thirlbius legendum οὐδεὶς γὰρ οὐδὲν ἐκείνων. « Nemo enim quidquam ex his bonis percipere ulla ratione potest. » Conjecturam suam fulcit his duobus *Dialogi* locis: Σὺν ἡμῖν καὶ κληρονομήσαι βουλήσονται καὶ ὀλίγον τόπον οὗτοι οἱ δικαιοῦντες ἑαυτοὺς καὶ λέγοντες εἶναι τέκνα Ἀβραάμ, n. 25; Τί οὖν ἐστὶν ὃ λέγεις, ὅτι οὐδεὶς ἡμῶν κληρονομήσει ἐν τῷ ὄρει τῷ ἁγίῳ τοῦ Θεοῦ οὐδέμ; n. 26.

(87) Τὰ μυστήρια πάντα, λέγω δὲ ὅτι. Non difficile est investigare quænam illa sit omnium mysteriorum cognitio, quam Justinus necessariam esse ad salutem docet. Ipse enim mentem suam explicat, ac totam rem revocat ad distinctionem eorum, quæ ad pietatem et justitiam, et eorum, quæ ob duritiam cordis præscripta fuerant. Sed

A sane in Abrahamæ secundum carnem genere unquam exstitisse, præter hunc Christum nostrum, qui ex Virgine natus esset, aut natus diceretur, omnibus manifestum est. Sed quia vos ac magistri vestri asserere audetis non dictum esse in prophetia Isaïæ: « Ecce virgo in utero habebit, » sed: « Ecce adolescentula in utero concipiet et pariet filium; » et quia prophetiam ita exponitis, quasi in Ezechiam, qui rex vester fuit, dicta esset; conabor de hoc quoque contra vos pauca disserere, et in hunc, quem Christum esse confitemur, dictam demonstrare.

44. Frustra Judæi salutem sibi promittunt, quæ non potest comparari nisi per Christum. — Sic enim omnino, quantum ad vos attinet 140 innocens reperiar, si demonstrationibus adhibendis in id incumbam, ut vobis persuadeam. Sin autem in cordis duritia permanentes, aut animo infirmi ob sancitam in Christianos mortem, veritati nolueritis assentiri; manifestum erit vos mali auctores esse vobismetipsis. Ac vos quidem ipsi decipitis, qui eo quod semen Abrahamæ sitis secundum carnem, omnino bonorum, de quibus nuntiatum est fore, ut a Deo per Christum dentur, hæreditatem accepturos putetis. Nemo enim, ne ex illo quidem semine, quidquam accipere potest, præter eos qui animo assimilati fuerint Abrahamæ fidei, et mysteria omnia agnoverint, id est alia quædam præcepta ad Dei cultum et justitiæ observationem esse data; alia autem præcepta et opera, vel ad Christi mysterium,

quæri potest cur hujus distinctionis cognitionem necessariam putet ad salutem; deinde vero cur hac distinctione mysteria omnia contineri dicat. Quod spectat ad primam quæstionem; cum Justinus necessarium fuisse Judæis existimet, ut fidem Abrahamæ imitarentur, illud etiam necessarium existimare debuit, ut fiduciam suam in legis ritibus non ponerent, nec justis sibi ob circumcisionem et sabbata viderentur, sed hæc instituta ab æterna Dei lege distinguerent. Mirum autem videri non debet, cur omnia mysteria hac cognitione contineri putet. Quidquid enim in hac prima *Dialogi* parte ex Veteri Testamento depromit, quidquid de Christi divinitate et incarnatione disserit, illud eo spectat, ut justificationem non per circumcisionem et Moisaica instituta, sed per sanguinem Christi comparari probet. Hinc etiam, n. 67, distinctionem illam legis et gratiæ, veluti præcipuum quoddam novæ legis institutum prædicat. « Cur igitur, inquit, aliud Testamentum Deus futurum promisit, nec ut istud institutum fuerat, sed sine metu et tremore et fulguribus institutum iri dixit, et tale ut demonstret quoddam præceptum, sive opus, æternum et omni generi conveniens judicet Deus, quoddam autem accommodate ad duritiam populi vestri... mandaverit. »

(88) Διὰ τὸ σκληροκάρδιον. Legendum ἢ διὰ τὸ σκληροκάρδιον, idque jam Langus et Thirlbius viderunt.

(89) Ἰακώβ. Ita mss. et R. Stephanus. Sic etiam paulo post legitur et infra num. 140, idem Ezechielis testimonium. At Sylburgius restituit Ἰώβ, ut in Bibliis habetur, quod quidem eo minus probandum, quod et sapissime a vulgatis editionibus

vel ob duritiam cordis populi vestri similiter esse A
 descripta. Atque ita sese rem habere Deus apud
 Ezechielem pronuntiat in hæc verba : « Si Noe et
 Jacob et Daniel depoposcerint vel filios, vel filias,
 non dabitur eis ³⁴. » Et apud Isaiam in hanc ipsam
 sententiam ita loquitur : « Dixit Dominus Deus :
 Et egredientur, et videbunt membra prævaricatorum
 hominum. Vermis eorum non morietur, et ignis
 eorum non exstinguetur, et erunt in spectaculum
 omni carni ³⁵. » Quapropter hanc spem ex animis
 vestris recedentes elaborare oportet, ut cognoscatis
 quam via ad remissionem peccatorum et spem
 hæreditatis promissorum bonorum perveniat. Alia
 autem non est, nisi hæc, ut hunc Christum
 agnoscentes, ac illo ad peccatorum remissionem B
 baptismo, quem Isaias prædicavit, abluti sine pec-
 cato deinceps vivatis.

45. *Qui justi ante legem et sub lege fuerunt, per* B
Christum salvabuntur. — Tum Trypho : Etsi, in-
 quit, ea videor interpellare, quæ ad pertractandum
 necessaria edisseris; urgente tamen ea quæstione,
 quam volo ponere, fac primum ut me perferas.

Tum ego : Quidquid placuerit interroga, ut in
 mentem veniet; nam etiam post interrogata et re-
 sponsa orationem resuere conabor et absolvere.

At ille : Dic mihi igitur, inquit, qui secundum præ-
 scripta legis per Moysen institutæ vixerunt, utrum ii
 necne similiter ac Jacob, Enoch et Noe in resurre-
 ctione mortuorum vivent?

141 Et ego ad illum : Cum ea protuli, Trypho,
 quæ ab Ezechiele dicta sunt : « Etiam si Noe, Da-
 niel et Jacob filios et filias deprecantur, mini-
 me eis concessum iri, » sed pro se quemque sua
 ipsius videlicet justitia salvum fore; eos quoque, C
 qui secundum legem Moysis vixerunt, salvos simi-
 liter futuros dixi. Nam quæ natura præclara et pia
 et justa sunt, ea in Moysis lege his, qui legi parent,
 facienda præscribuntur; et quæ ad duritiam cordis
 populi jussa sunt observari, ea similiter præscripta
 sunt, et ab his, qui sub lege erant, observata. Si-
 quidem qui ea faciebant, quæ universe et natura
 et perpetuo præclara sunt, ii Deo grati sunt, et per
 hunc Christum in resurrectione similiter ac ii, qui
 ante eos justi fuere, Noe, Enoch et Jacob, et si qui
 alii, alitem consequentur una cum iis, qui hunc
 Christum Dei Filium agnoscunt, qui et ante lucife-
 rum et lunam erat, et ex illa Davidici generis Vir- D
 ds καὶ Δανιὴλ ἐξαιτήσονται ἢ υἱοὺς ἢ θυγατέρας, οὐ
 μὴ δοθήσεται αὐτοῖς. » Καὶ ἐν τῷ Ἑσαΐα εἰς τοῦτο
 αὐτὸ ἔφη οὕτως· « Εἶπε Κύριος ὁ Θεός· Καὶ ἐξελεύ-
 σονται, καὶ ὄψονται τὰ κῶλα τῶν παραβεβηκότων
 ἀνθρώπων. Ὁ γὰρ σκώληξ αὐτῶν οὐ τελευτήσει,
 καὶ τὸ πῦρ αὐτῶν οὐ σβεσθήσεται, καὶ ἔσονται εἰς
 ὄρασιν πάση σαρκί. » Ὡς τεμόντας (90) ὑμᾶς ἀπὸ
 τῶν ψυχῶν ὑμῶν τὴν ἐλπίδα ταύτην, σπουδάσαι δεῖ
 ἐπιγνῶναι δι' ἧς ὁδοῦ ἀφεις ὑμῖν τῶν ἀμαρτιῶν
 γενήσεται, καὶ ἐλπίς τῆς κληρονομίας τῶν κατηγ-
 γελμένων ἀγαθῶν. Ἔστι δ' οὐκ ἄλλη ἢ αὕτη, ἵνα
 τοῦτον τὸν Χριστὸν ἐπιγνόντες, καὶ λουσάμενοι τὸ
 ὑπὲρ ἀφέσεως ἀμαρτιῶν διὰ Ἑσαΐου κηρυχθὲν λου-
 τρὸν (91), ἀναμαρτήτως λοιπὸν ζήσητε.

45. Καὶ ὁ Τρύφων· Εἰ καὶ ἐγκόπτειν δοκῶ τοῖς
 λόγοις τούτοις οἷς λέγεις ἀναγκαίους οὖσιν ἐξετα-
 σθῆναι, ἀλλ' οὖν κατεπείγοντος τοῦ ἐπερωτήματος, ὃ
 ἐξετάσαι βούλομαι, ἀνάσχου μου πρῶτον.

Κάγω· Ὅσα βούλει ἐξέταζε, ὡς σοι ἐπέρχεται·
 ἐγὼ γὰρ καὶ μετὰ τὰς ἐξετάσεις καὶ ἀποκρίσεις
 τοὺς λόγους ἀναλαμβάνειν πειράσομαι καὶ πληροῦν.

Κάκεινος· Εἰπέ οὖν μοι, ἔφη· οἱ ζήσαντες κατὰ
 τὸν νόμον τὸν διαταχθέντα διὰ Μωϋσέως, ζήσονται
 ὁμοίως τῷ Ἰακώβ καὶ τῷ Ἐνώχ καὶ τῷ Νῶε, ἐν τῇ
 τῶν νεκρῶν ἀναστάσει, ἢ οὐ;

Κάγω πρὸς αὐτόν· Εἰπόντος μου, ὦ ἄνθρωπε, τὰ
 λελεγμένα ὑπὸ τοῦ Ἰεζεκιήλ, ὅτι « καὶ Νῶε καὶ
 Δανιὴλ καὶ Ἰακώβ ἐξαιτήσονται υἱοὺς καὶ θυγατέ-
 ρας, οὐ δοθήσεται αὐτοῖς, » ἀλλ' ἕκαστος τῇ αὐτοῦ
 δικαιοσύνη δηλονότι σωθήσεται (92)· ὅτι καὶ τοὺς κατὰ
 τὸν νόμον τοῦ Μωϋσέως πολιτευσαμένους ὁμοίως σω-
 θήσεσθαι εἶπον. Καὶ γὰρ ἐν τῷ Μωϋσέως νόμῳ τὰ φύ-
 σει καλὰ καὶ εὐσεβῆ καὶ δίκαια νενομοθέτηται πράτ-
 τειν τοὺς πειθομένους αὐτοῖς (93)· καὶ πρὸς σκλη-
 ροκαρδίαν δὲ τοῦ λαοῦ διαταχθέντα γίνεσθαι ὁμοίως
 ἀναγέγραπται, ἃ καὶ ἔπραττον οἱ ὑπὸ τὸν νόμον.
 Ἐπεὶ οἱ τὰ καθόλου καὶ φύσει καὶ αἰώνια καλὰ
 ἐποιοῦν, εὐάρεστοί εἰσι τῷ Θεῷ, καὶ διὰ τοῦ Χρι-
 στοῦ τούτου ἐν τῇ ἀναστάσει ὁμοίως τοῖς προγενομέ-
 νοις αὐτῶν δικαίοις, Νῶε καὶ Ἐνώχ καὶ Ἰακώβ,
 καὶ εἰ τινες ἄλλοι γεγονάσι, σωθήσονται σὺν τοῖς
 ἐπιγνοῦσι τὸν Χριστὸν τοῦτον (94) τοῦ Θεοῦ Υἱὸν,
 ὃς καὶ πρὸ ἑωσφόρου καὶ σελήνης ἦν, καὶ διὰ τῆς